

## Familj

Arkiverat



Sommargäster hälsar på hos familjen Persson.

Bilder: Alf Garthman



Julen firas hemma hos familjen Karlsson på Kvarnfallet 31, 1930-tal.

### Fråga: Vad vill du läsa om?

Under vinjetten **Arkiverat** djupdyker vi i arkiven och hittar kända och okända guldkorna från Mölndal, Lindome, Källered och Hällesåker. Arkiverat är ett samarbete mellan Mölndals-Posten och Mölndals hembygdsförening, Källered's hembygdsförening, Föreningsarkivet, Lindome hembygds-gille samt Mölndals stads-museum. Vad vill du läsa om? Mejla oss och tipsa!



Julparad i Mölndals köpmannaförenings regi. Mölndals centrum, 1950-tal.

# Här firar Mölndalsborna jul – med en manstark parad

**Julen är snart här. Vi reser genom några bilder i tiden för att titta på staden, granen vid Mölndals bro, köpmannaföreningens julparad och så kikar vi in hos några familjer i Mölndal.**

Förr bars halm in i stugorna – även i arbetarhemmen i Kvarnbyn.

Hela golvet täcktes och barnen både lekte i hal-

men och sov syskonbädd i den.

På julbordet stod en liten julgran och alla fick var sin julhög med kakor och bröd. Julklappar kastades in av en "julgubbe", som hade klätt ut sig till oigenkännlighet i en lång, vit skjorta. När han hade slängt in paketen sprang han så fort han kunde. De gånger han kom in förvrängde han sin dialekt så att man inte skulle förstå



Gran vid gamla Mölndals bro. 1920-tal.

vem han var. (Återberättat från 1934).

Vid Gamla torget i Kvarn-

byn sattes det också upp en julgran som prydde torget till jul.

Hos den mer välbemedlade handlarfamiljen såg julaftonen i Mölndal ut så här omkring år 1929:

På julaftonsmorgonen var julgranen klädd med äpplen, änglahår, levande ljus, flaggor, röda kulor, en toppstjärna, papperskarameller och korgar med russin, mandel, kola och knäck i.

Under granen låg julklapparna och väntade.

På julbordet stod ett gris-huvud med krusade silkes-papper i öronen och ett rött äpple i munnen. Skinkan var garnerad med vit spritsad glasyr och låg omgiven av garnerkål. På bordet fanns också pressylta, leverpastej, rullsylta, aladåb, Edame-rost och hemlagad julkorv. Man åt lutfisk och efter den risgrynsgröt med mandel. Den som fick mandeln kun-

de bli gift det följande året.

Framför fönstren stod julkaktusar på höga piedestaler. Mattorna var nyskurade och de vita gardinerna nystärkta.

När paketen delades ut lästes rimmen och ingen fick öppna dem innan alla hade fått sina klappar. Sedan sjöng barnen vid pianot och en av bröderna spelade fiol.

**Christine Caux Gustafsson**  
Mölndals stadsmuseum